
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024111400053

53

Nº 221, quinta-feira, 14 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 131/2024

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
Processo nº 23067.040338/2024-19
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para

Professor Substituto - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. .Ed i t a l .Regime .Subunidade/Unidade .Setor de Estudo .Classificados .Tipo de vaga

. .110/2024 .40h .Departamento de Teoria e Prática do
Ensino / Faculdade de Educação /

Campus da UFC em Fortaleza

.Arte e Educação e Didática .1º Antonia Camila Alves Moreira .Ampla concorrência

. .110/2024 .40h .Departamento de Ciências da
Informação / Centro de Humanidades

/ Campus da UFC em Fortaleza

.Gestão de Unidades de Informação .1º Raimundo Nonato Ribeiro dos
Santos

.Ampla concorrência

Fortaleza, 13 de novembro de 2024.
MARILENE FEITOSA SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de cooperação técnica, firmado entre a Universidade Federal do Delta do
Parnaíba - UFDPar, CNPJ 33.519.114/0001-00 e a Secretaria de Segurança Pública do Estado
do Piauí - SSP/PI, CNPJ 06.553.549/0001-90. Objeto: a cooperação técnica e científica
mútua entre as instituições, com o objetivo de utilizar cadáveres não reclamados junto
Departamento de Polícia Científica (DEPOC) da PC/PI pela UFDPAR, para fins de ensino e
pesquisa científica, conforme a Lei nº 8.501, de 30 de novembro de 1992. De modo a
proporcionar a experiência prática pelos discentes por meio do estágio, para adquirir
conhecimento e prestar serviços à comunidade. Como também a colaboração da instituição
de ensino para o desenvolvimento de atividades de pesquisa técnico-científicas necessárias
nas operações do DEPOC/PCPI. E outros usos, baseados em acordos e autorizações entre as
convenentes. Data de Assinatura: 26/09/2024. Vigência: 120 meses a partir da data da
assinatura, podendo ser prorrogado mediante celebração de Termo Aditivo, por acordo dos
partícipes. Signatários: SSP/PI: Francisco Lucas Costa Veloso, Secretário de Segurança
Pública do Estado do Piauí e pela UFDPar: João Paulo Sales Macedo, Reitor.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 55/2024

Quarto Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação nº 06/2021. Processo nº 23068.017988/2021-
08. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES, Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST e RNP. Objeto: Inclusão do Plano Anual de Trabalho (ciclo 2024/2025). Data
da assinatura: 06/11/2024. Eustáquio Vinícius Ribeiro de Castro. Reitor da Ufes

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 56/2024

Quinto Termo Aditivo ao Contrato 1002/2022. Processo nº 23068.017988/2021-08.
Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e a Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST. Objeto: inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada,
aumentando o valor a ser gerido pela fundação de apoio Valor: R$ 164.890,00 (cento e
sessenta e quatro mil, oitocentos e noventa reais). Data da assinatura: 12/11/2024. Roney
Pignaton da Silva . Pró-Reitor de Administração

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), CNPJ 11.234.780/0001-50 e a Universidade
Federal de Santa Catarina (UFSC), CNPJ 83.899.526/0001-82. Objeto: "visa à participação da
servidora Margarete Dulce Bagatini, docente da UFFS, inscrita no SIAPE sob o nº 1632573,
junto ao Programa de Pós-Graduação em Bioquímica (PPGBQA) da Universidade Federal de
Santa Catarina (UFSC), como docente permanente. A participação se dará, nos termos
estabelecidos pela Resolução no 2/2013-CONSUNI/CPPG, por meio do desenvolvimento de
atividades de ensino, pesquisa e extensão, previstas no Plano de Trabalho anexo a este
instrumento, enquanto parte integrante e indissociável do Acordo, obedecidas às
atribuições das partes, sem envolver quaisquer transferências de recursos, direto ou
indireto". Processo Administrativo: 23205.018189/2023-91. Vigência: 12/11/24 a 11/11/29.
Signatários: João Alfredo Braida e Irineu Manoel de Souza. JOÃO ALFREDO BRAIDA- Reitor

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), CNPJ 11.234.780/0001-50 e a Universidade
Federal de Santa Catarina (UFSC), CNPJ 83.899.526/0001-82. Objeto: "alteração da cláusula
terceira de vigência do Acordo de Cooperação Técnica, integrante do processo
23205.002872/2019-20, que visa a participação do professor Sérgio Luiz Alves Júnior,
docente da UFFS, inscrito no SIAPE nº 1798893, junto ao Programa de Pós-graduação em
Biotecnologia e Biociências (PPGBTC) da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC),
como docente permanente, nos termos estabelecidos pela Resolução nº 2/2013-
CONSUNI/CPPG, por meio do desenvolvimento de atividades de ensino, pesquisa e
extensão entre a UFFS e UFSC". Processo Administrativo: 23205.002872/2019-20. Vigência:
27/11/2024 a 27/11/2029. Signatários: João Alfredo Braida e Irineu Manoel de Souza.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 158517

Número do Contrato: 53/2022.
Nº Processo: 23205.023817/2022-79.
Pregão. Nº 48/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL. Contratado:
12.305.407/0001-06 - ESSENCIAL QUIMICA E SANEAMENTO LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo da vigência e reajustar o valor contratual. Vigência: 08/01/2025 a 07/01/2027. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 1.058.249,82. Data de Assinatura: 08/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 580/2024 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.004939/2024-09.
Pregão Nº 90013/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS.
Contratado: 14.487.450/0001-65 - CASSIA COUTINHO LUCAS. Objeto: Contratação de
bomba de sucção a vácuo odontológica..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 13/11/2024 a
13/11/2025. Valor Total: R$ 8.398,00. Data de Assinatura: 13/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 13/11/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 153052

Número do Contrato: 529/2022.
Nº Processo: 23070.030660/2021-20.
Pregão. Nº 66/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS. Contratado:
97.458.533/0001-53 - GUARDIA ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a prorrogação do contrato 529/2022, pregão eletrônico 66/2022-
ufg, que permeia a prestação de serviços continuados de manutenção preventiva e
corretiva de instalações físicas, predial, sistemas de telefonia e lógica, bem como de
equipamentos em regime de dedicação exclusiva de mão de obra a serem executados nos
câmpus instalados na região metropolitana de goiânia (rmg), alterando a cláusula segunda
do referido contrato para a data de 03/01/2025 a 02/01/2026.. Vigência: 13/11/2024 a
02/01/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 7.552.319,74. Data de Assinatura:
13/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 13/11/2024).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 93/2023 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.004656/2023-78. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS.
Contratado: 69.112.514/0001-35 - PRIMASOFT INFORMATICA LTDA.. Objeto: O presente
termo tem por objeto rescindir, amigavelmente, o contrato nº 93/2023 em 4 de novembro
de 2024, com base no inciso ii do artigo 138 da lei 14.133/21, sem prejuízo da aplicação
das sanções porventura cabíveis. Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso:
I. Data de Rescisão: 04/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 13/11/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2024 - UASG 153052

Número do Contrato: 304/2020.
Nº Processo: 23070.027397/2020-19.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS. Contratado: 806030 - SERPRO - SEDE -
BRASILIA. Objeto: Reajustar o valor do contrato pelo índice icti, conforme cláusula vigésima
primeira do contrato, retroativo a 25/08/2024, início da vigência do termo aditivo 04/2024
do contrato n° 304/2020.. Vigência: 25/08/2020 a 25/08/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 12.936,00. Data de Assinatura: 13/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 13/11/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90053/2024 - UASG 153052

Nº Processo: 23070032389202418. Objeto: Registro de preço para futura e
eventual aquisição de material de copa, cozinha e desporto.. Total de Itens Licitados: 96.
Edital: 14/11/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Diretoria de
Compras - Dcom/ufg (antigo Dmp/ufg) - Campus 2 Samambaia, - Goiânia/GO ou
https://www.gov.br/compras/edital/153052-5-90053-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 14/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/11/2024
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-reitor de Administração

(SIASGnet - 12/11/2024) 153052-15226-2024NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90080/2024 - UASG 153052

Nº Processo: 23070041803202471. Objeto: Aquisição de equipamentos de
iluminação cênica e outros.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 14/11/2024 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Diretoria de Compras - Dcom/ufg (antigo Dmp/ufg)
- Campus 2 Samambaia, - Goiânia/GO ou https://www.gov.br/compras/edital/153052-5-
90080-2024. Entrega das Propostas: a partir de 14/11/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/12/2024 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-reitor de Administração

(SIASGnet - 13/11/2024) 153052-15226-2024NE000001

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Espécie: Acordo de Parceria para Pesquisa Desenvolvimento e Inovação nº 12/2024. Processo
23070.037412/2024-52. Objeto: cooperação técnica e científica para desenvolver o projeto
Formação e Capacitação, a ser executado nos termos do plano de trabalho, com foco em
profissionais de diversas áreas, com cursos de curta duração, e superior, por meio de cursos
de especialização Lato Sensu. Partícipes: Universidade Federal de Goiás, através do Centro de
Competências Embrapii em Tecnologias Imersivas, a Positivo Tecnologia S.A. e a Fundação de
Apoio à Pesquisa. Assinatura: 31/10/2024. Validade: 31/10/2024 a 31/10/2026.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EXTRATOS DE CONVENIO

Espécie: Convênio UFG 254/2024. Processo 23070.056861/2024-08. Objeto: proporcionar
aos estudantes, regularmente matriculados e com freqüência efetiva nos cursos de
graduação oferecidos pela UFG, oportunidade de realização de estágio curricular
obrigatório e não obrigatório, nas diversas áreas de atuação da UNIVENCE CONSTRUTORA
LTDA. Participes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - UFG e UNIVENCE CONSTRUTORA
LTDA. Assinatura: 12/11/2024. Validade: 12/11/2024 a 11/11/2029.

Espécie: Convênio UFG 250/2024. Processo 23070.055749/2024-41. Objeto: proporcionar
aos estudantes, regularmente matriculados e com freqüência efetiva nos cursos de
graduação oferecidos pela UFG, oportunidade de realização de estágio curricular
obrigatório e não obrigatório, nas diversas áreas de atuação da CANINDE DESIGN.
Participes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - UFG e CANINDE DESIGN. Assinatura:
12/11/2024. Validade: 12/11/2024 a 11/11/2029.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcela.barreto
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-14T02:16:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




